

**CÂMARA MUNICIPAL DE BREJETUBA/ES**

Av. Ângelo Uliana, s/n - Bairro Bellarmino Ulyana -  
Brejetuba/ES CEP: 29.630-000  
Telefone: (27) 3544-1177

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Obra: **REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREJETUBA**  
Convênio:  
Local: **Av. Ângelo Uliana, s/n - Bairro Bellarmino Ulyana - Brejetuba/ES CEP: 29.630-000**  
Proprietário: **CÂMARA MUNICIPAL DE BREJETUBA-ES**  
Data base: **JULHO/2023**  
BDI: **31,01%**  
Encargos Sociais: **86,74% Com Desoneração**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	CONTRATADO			
				UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 14.845,73</b>
01.01	IOPEs	20305	Placa de obra nas dimensões de 2,0 x 4,0 m, padrão DER	m2	8,00	R\$ 440,63	R\$ 3.525,04
01.02	IOPEs	20703	Barracão para depósito de cimento área de 10,90m2, de chapa de compensado 12mm e pontalotes 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas de fibrocimento de 6mm, inclusive ponto de luz, conf. projeto (1 utilização)	m2	15,40	R\$ 735,11	R\$ 11.320,69
<b>2.0</b>			<b>DEMOLIÇÕES, LIMPEZAS E RETIRADAS</b>				<b>R\$ 17.730,50</b>
02.01	IOPEs	10256	Remoção de telha ondulada de fibrocimento, inclusive cumeeira	m2	320,82	R\$ 9,55	R\$ 3.063,83
02.02	IOPEs	10218	Remoção de pintura antiga a óleo ou esmalte	m2	609,58	R\$ 17,07	R\$ 10.405,53
02.03	IOPEs	10318	Remoção de forro em eucatex, sem aproveitamento do material	m2	153,05	R\$ 17,59	R\$ 2.692,15
02.04	IOPEs	10208	Retirada de revestimento antigo em reboco	m2	30,40	R\$ 12,53	R\$ 380,91
02.05	IOPEs	10402	Raspagem e limpeza do terreno (manual)	m2	45,15	R\$ 5,52	R\$ 249,23
02.06	CPU - PRÓPRIO	1	Remoção, e recolocação de letras em fachada	UN	55,00	R\$ 17,07	R\$ 938,85
<b>3.0</b>			<b>COBERTURA</b>				<b>R\$ 156.500,24</b>
03.01	SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	313,14	R\$ 292,91	R\$ 91.721,84
03.02	SINAPI	100726	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	208,85	R\$ 35,43	R\$ 7.399,56
03.03	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 70 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	58,80	R\$ 115,22	R\$ 6.774,94
03.04	SINAPI	102169	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 10 MM (LAMINADO), EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	M2	41,72	R\$ 551,30	R\$ 23.000,24
03.05	SINAPI	92577	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	36,70	R\$ 218,48	R\$ 8.018,22
03.06	CPU - PRÓPRIO	2	Fornecimento e Instalação de Painel em ACM - Estruturado (fachadas)	M²	7,95	R\$ 829,36	R\$ 6.593,40
03.07	SINAPI	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2	36,70	R\$ 92,97	R\$ 3.412,00
03.08	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	140,10	R\$ 68,38	R\$ 9.580,04
<b>4.0</b>			<b>PINTURAS E ACABAMENTOS</b>				<b>R\$ 101.264,11</b>
04.01	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	267,56	R\$ 18,76	R\$ 5.019,43
04.02	CPU - PRÓPRIO	3	APLICAÇÃO MANUAL DE TEXTURA RISCADO PREMIUN GRAFFIATO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS	M²	355,26	R\$ 29,31	R\$ 10.411,58
04.03	CPU - PRÓPRIO	4	Fornecimento e aplicação de textura em revestimento marmorizado para aplicação em fachada	M²	324,43	R\$ 148,04	R\$ 48.028,51
04.04	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	105,84	R\$ 21,78	R\$ 2.305,20
04.05	SINAPI	100736	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	82,56	R\$ 18,82	R\$ 1.553,78
04.06	IOPEs	190106	Pintura em paredes e forros, aplicação manual, com três demão de tinta látex acrílico premium, referência Coral e Metalatex, inclusive uma demão de líquido selador acrílico, referência Suvinil, Coral ou Metalatex ou equivalente	m2	1192,08	R\$ 21,33	R\$ 25.425,19
04.07	IOPEs	20346	Locação de andaime metálico para fachada - tipo torre (aluguel mensal)	m	160,00	R\$ 17,68	R\$ 2.828,80
04.08	SINAPI	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS	M2	61,22	R\$ 92,97	R\$ 5.691,62
<b>5.0</b>			<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>R\$ 16.226,13</b>
5.01	SINAPI	96359	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	3,50	R\$ 135,08	R\$ 472,78
5.02	IOPEs	130321	Rodapé de granito cinza esp. 2cm, h=7cm, assentado com argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia no traço 1:0,5:8, incl. rejuntamento com cimento branco	m	5,06	R\$ 61,64	R\$ 311,90
5.03	IOPEs	190103	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex	m2	43,70	R\$ 23,97	R\$ 1.047,49

5.04	SINAPI	104473	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	13,00	R\$ 207,63	R\$ 2.699,19	
5.05	SINAPI	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	6,00	R\$ 122,82	R\$ 736,92	
5.06	CPU - PRÓPRIO	5	POSTE DECORATIVO DE JARDIM GLOBO CHINES P08G/1 2,5M, INCLUSIVE LAMPADA LED	un	4,00	R\$ 2.515,34	R\$ 10.061,36	
5.07	SINAPI	97590	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	7,00	R\$ 128,07	R\$ 896,49	
<b>6.0</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				<b>R\$ 13.304,10</b>	
6.01	IOPEs	200326	Fornecimento e plantio de grama em placas tipo esmeralda, inclusive fornecimento de terra vegetal	m2	45,15	R\$ 40,78	R\$ 1.841,22	
6.02	SINAPI	98510	PALMEIRA SAGU-ARBUSTIVA PALMACEA-CUCAS REVOLUTA	UN	6,00	R\$ 233,00	R\$ 1.398,01	
6.03	Composição	200402	ESPECIES VEGETAIS COM ALTURA DE(0,10 A 0,40)M, TIPO JASMIM ES TRELA, CAETIZINHO, CLUSIA, CANA DA INDIA, CANA-INDICA, BIRI, CURCULIGO, GENGIBRE AZUL, IXORA ANA, PLANTA DA VIDA, ABACAXI ROXO, ARARUTA, RHOE, COPO DE LEITE OU SIMILAR E CONSIDERANDO 12 MUDAS P/M2. FORNECIMENTO	UND	877,00	R\$ 11,48	R\$ 10.064,87	
<b>7.0</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>R\$ 7.980,87</b>	
7.01	Composição	CPU AMD LOCAL	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	R\$ 7.980,87	R\$ 7.980,87	
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 327.851,68</b>

BREJETUBA-ES, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

**IMPERIO ENGENHARIA LTDA**  
 CNPJ: 40.049.548/0001-40  
 RESP. TÉCNICO: JOÃO LUCAS DIAS  
 ENGENHEIRO CIVIL - CREA ES 042317/D